
6366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 20 dicembre 2023, n.  938
L.R. n. 40/2016, art. 30 - Aiuto in regime “de minimis” per l’accesso al sostegno economico in caso di fermo 
pesca. DDS 818/2023 “avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico fermo pesca integrale nelle 
aree marine protette di Torre Guaceto e di Porto Cesareo, rivolto ai pescatori autorizzati a svolgere l’attività 
di pesca professionale” Anno 2023. Ricevibilità, ammissibilità, con riserva, delle istanze e impegno delle 
relative somme.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;
VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;
VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell’acquacoltura; 
VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 
1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e 
del Consiglio;
L.R. n. 26/2013, ex ART. 30 “Misure in favore della pesca e della mitilicoltura”
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31.10.2022 di 
conferimento ad interim dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 
Biodiversità” al dott. Domenico Campanile; VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 377 del 31/0522 con la quale è stata conferita la 
titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. per.
agr. Francesco Bellino.
Premesso che:

• Il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto (BR) gestisce per conto del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare le omonime Riserva Marina e Riserva Naturale dello Stato ai sensi del 
D.M. del 04.12.91 e del D.M. 04.02.2000, giusta Convenzione del 26.06.01 firmata con lo stesso S.C.N.;

• il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con D.M. del 26 gennaio 2009 ha 
approvato il “Regolamento di esecuzione ed organizzazione dell’area marina protetta Torre Guaceto”;

• il Consorzio Area Marina Protetta di Porto Cesareo e Nardò (LE) gestisce per conto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare l’omonima Riserva Marina istituita ai sensi del 
D.M. del 12.12.1997;

• il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con D.M. del 9 dicembre 2009 ha 
approvato il “Regolamento di esecuzione ed organizzazione dell’area marina protetta di Porto Cesareo”.



                                                                                                                                6367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

• la Cooperativa Pescatori dello Jonio con nota del 18/10/22 e la Cooperativa Pescatori La Bussola del 
Salento con nota del 31/10/22 (r_puglia/AOO_036/PROT/31/10/2022/0014377) hanno chiesto, di 
adeguare l’importo del contributo mensile per imbarcato a € 1.500,00, in base alle Tabelle Retributive 
(Pagina 4) previste dal CCNL, applicato alle Cooperative di Pesca della Legge 250/58;

• il Consorzio Area Marina Protetta di Porto Cesareo con determinazione del Direttore del Consorzio 
N°136 del 19/10/2023 ha sospeso le l’attività di pesca professionale all’interno dell’area marina protetta 
di Torre Guaceto dal 01/11/2022 al 30/11/2022 r_puglia/AOO_036/PROT/23/10/2023/0012939;

• il Consorzio Area Marina Protetta di Torre Guaceto con determinazione del Direttore del Consorzio N. 
19 del 30/10/2023 ha sospeso le l’attività di pesca professionale all’interno dell’area marina protetta di 
Torre Guaceto dal 01/11/2022 al 30/11/2022 r_puglia/AOO_036/PROT/31/10/2023/0013415;

• il MASAF con nota PEMAC 04 N.0624672 del 10/11/2023 ha autorizzato alla Regione Puglia l’importo di 
€ 150.000,00 per avviso pubblico, in in regime “deminimis”, del fermo pesca delle aree marino protette;

• con DDS N. 00818 del 29/11/2023, tral’altro, è:
○	 stato approvato ed emanato “avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico fermo pesca 

integrale nelle aree marine protette di Torre Guaceto e di Porto Cesareo, rivolto ai pescatori 
autorizzati a svolgere l’attività di pesca professionale” Anno 2023;

○	 stata prenotata la somma di € 150.000,00, sul capitolo U1602000 per l’avviso di che si tratta.

Considerato che:

• sono pervenute n. 75 istanze, risultate tutte ricevibili, per un importo complessivo di aiuti richiesti pari 
ad € 234. 568,21;

• l’avviso al punto 11 prevede che:
○	 la dotazione finanziaria dell’avviso è pari a € 150.000,00;
○	 gli aiuti per dell’avviso sono erogati nei limiti delle risorse disponibili;
○	 gualora l’importo totale dei contributi da concedere superi la disponibilità, si procederà a ridurre 

proporzionalmente il contributo spettante per ogni singola impresa;
○	 a i sensi dell’ Avviso, i contributi sono concessi fino alla concorrenza del limite regionale di € 

150.000,00;
• sono stati ridotti gli importi richiesti in modo proporzionale a tutte le n. 75 istanze fino a ragiungere la 

somma totale che rientra nei 150.000,00 € disponibili;
• a causa dei tempi ristretti di fine anno, non si è potuto procedere all’istruttoria completa per 

l’ammissibilità agli aiuti delle specifiche somme per le singole istanze.

Ritenuto di dover:

• procedere all’ammissibilita, con riserva, delle n. 75 istanze con gli importi ridotti, come previsto dal 
punto 11 dell’avviso (DDS N. 00818 del 29/11/2023), indicate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento;

• impegnare le somme ridotte ed ammesse con riserva per le n. 75 istanze presentate da n. 61 ditte 
(due ditte hanno presentato rispettivamente n. 2 e n. 14 istanze), per la somma totale di € 149.999,74, 
indicate nell’allegato B parte integrante del presente provvedimento.

Tutto ciò premesso, si propone:

• di ammettere agli aiuti, con riserva, le n. 75 istanze con gli importi ridotti, come previsto da punto 
11 dell’avviso (DDS N. 00818 del 29/11/2023), indicate nell’allegato A parte integrante del presente 
provvedimento;

• impegnare la somma di € 149.999,74, a valere sul cap. U1602000 per le n. 61 ditte beneficiarie (due 
ditte hanno presentato rispettivamente n. 2 e n. 14 istanze), indicate nell’allegato B parte integrante 
del presente provvedimento;

• di pubblicare il presente atto sul BURP che vale come notifica agli interessati.



6368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Impegni

Titolo Massivo Massivo

Info Aggiuntive Utilizzo Spazio Finanziario: Competenza Pura

DISPOSIZIONE N. 2 (Massivo)
Tipo Massivo Catena BMIP

Titolo Massivo Massivo

Info Aggiuntive
Categoria Economica: 211 - DITTA INDIVIDUALE 

Utilizzo Spazio Finanziario: Competenza Pura

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in apposito/i file costruito/i 
secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e 
trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale 
digitale CIFRA2.

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

• Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U1602000 prenotato con N. 00818 del 29/11/2023;
• L’impegno di cui al presente provvedimento è assunto nel rispetto dei vincoli derivanti dalla DGR 

n.159/2016 e in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n.118/2011;
• L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma 710 e 

seguenti dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.P.R. 252/1998;
• Ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
• i controlli, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, per le istanze con importi superiore ad € 

5.000,00, saranno effettuati in fase di liquidazione;
• i D.U.R.C., saranno richiesti in fase di liquidazione;
• non ricorrono i presupposti per le richieste delle certificazioni antimafia in quanto trattasi di importi 

inferiori agli accertamenti previsti.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

• di ammettere agli aiuti, con riserva, le n. 75 istanze con gli importi ridotti, come previsto da punto 
11 dell’avviso (DDS N. 00818 del 29/11/2023), indicate nell’allegato A parte integrante del presente 
provvedimento;

• impegnare la somma di € 149.999,74, a valere sul cap. U1602000 per le n. 61 ditte beneficiarie (due 
ditte hanno presentato rispettivamente n. 2 e n. 14 istanze), indicate nell’allegato B parte integrante 
del presente provvedimento;

• di pubblicare il presente atto sul BURP che vale come notifica agli interessati.

Il presente provvedimento: - è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 



                                                                                                                                6369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

progressivamente numerate, più gli allegati A e B. firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale, alla Ragioneria e 
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

• Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alle scritture contabili come sinteticamente 
specificato nella Sezione “Adempimenti Contabili” il cui contenuto viene dettagliatamente trascritto 
in apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell’elaborazione cosiddetta 
massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non parte integrante del presente 
atto secondo le regole del flusso documentale digitale CIFRA2;

• sarà trasmesso per la pubblicazione sul BURP;

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura 
Francesco Bellino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



6370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ

allegato A) 

Elenco di n. 75 domande ricevibili, ammissibili, con riserva, agli 
aiuti e impegno delle relative somme.

N. N. fasc.
Ditta P. I. C.F.

Aiuto 

concesso 

1 78175 Peluso Francesco 05223070755 € 2 213,47

2 78176 ROMANELLI MARCELLO 01889080741 € 1 106,73

3 78177 Stanisci Emilio 02528700749 € 3 320,20

4 78178 Peluso Enrico Salvatore 03534800754 € 3 320,20

5 78179 De Biasi Cosimo 02277980740 € 1 106,73

6 78180 De Biasi Vito Giovanni 02164970747 € 1 106,73

7 78181 DE VITIS TEODORO  02416260749 € 1 696,99

8 78182 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 2 212,57

9 78183 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

10 78184 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

11 78185 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 2 212,57

12 78186 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 2 212,57

13 78188 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

14 78189 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 2 212,57

15 78190 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

16 78191 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

17 78192 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

18 78193 CAFARELLA ADDOLORATA 02294310749 € 1 106,93

19 78194 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

20 78195 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

21 78196 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

22 78197 ARMATORI JONICA s.c. 03192030751 03192030751 € 1 106,29

23 78199 DAMASCO GIOVANNA 01896380746 € 2 213,85

24 78200 DURANTE COSIMO 03500600758 € 3 320,34

25 78202 RUSSO PASQUALE 03535300754 € 1 106,78

26 78203 NICOLCENCO COSIMO 04588220758 € 4 427,11

27 78204 TARANTINO COSIMO 03140430756 € 1 106,78

28 78206 SCARCIGLIA FRANCESCO 02111090730 € 4 427,11

29 78207 VERNAI FERNANDO 03535300754 € 1 106,78

30 78209 PESCHETOLA ANTONIO 02642990739 € 1 106,78

31 78210 CATINO EUGENIO  03090890751 € 5 533,89

32 78211 PERINO MAURIZIO 03114280757 € 1 106,78

33 78212 FUSARO’ ANTONIO ANGELO 03369150739 € 2 213,56

www.regione.puglia.it          Pag. 1 

1



                                                                                                                                6371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ

34 78213 PELUSO ANTONIO GIOVANNI 04806350759 € 2 213,56

35 78214 SPAGNOLO COSIMO 03369160738 € 2 213,56

36 78215 IMPERIALE GIANNI 04212240750 € 1 106,78

37 78216 DURANTE ANTONIO 03816020758 € 2 213,56

38 78217 FERRARI COSIMO 04392820751 € 2 213,56

39 78218 CATINO PAOLO 03113490753 € 2 213,56

40 78219 PESCATORI SALENTINI s.c. 00144710753 00144710753 € 2 213,85

41 78220 RIZZELLO GIOVANNI 03174040752 € 3 320,78

42 78221 TRAVERSA COSIMO 02662170741 € 1 106,93

43 78222 UCINI CLAUDIO 03143810756 € 2 213,85

44 78223 MINOSA ANTONIO 03186460758 € 3 320,34

45 78224 RIZZATO GIANFRANCO 03147900751 € 1 106,93

46 78225 CAPPUCCIO GIUSEPPE 03294430735 € 2 213,85

47 78226 CAZZELLA GIUSEPPE 03438470753 € 2 213,85

48 78227 DE PACE COSIMO DAMIANO 03112210756 € 1 106,93

49 78228 PALADINI ANTONIO 04506660754 € 2 213,85

50 78229 PELUSO CLAUDIO 02815910753 € 4 427,70

51 78230 RIZZATO ALESSIA 04906880754 € 1 106,93

52 78231 PELUSO STEFANO 04690180759 € 2 213,85

53 78232 RIZZATO GIANFRANCO 03147900751 € 1 106,93

54 78233 DURANTE SALVATORE 03766130755 € 2 213,56

55 78234 BALDI MATTEO 05118770758 € 4 427,11

56 78235 SPAGNOLO VINCENZO 03270540754 € 1 106,78

57 78236 GRECO ADRIANO 04390300756 € 1 106,78

58 78237 PELUSO NICOLA 03127880759 € 2 213,56

59 78238 NICOLSCENKOW DANIELE 03623920752 € 2 213,56

60 78239 PELUSO ELIO EUGENIO 03116930755 € 2 213,56

61 78240 MARTINA CARMELO 03143730756 € 1 106,78

62 78241 DE BRACO PASQUALE 04218130757 € 2 213,56

63 78242 DE PACE CESARE 03122260759 € 1 106,78

64 78243 MINOSA COSIMO 04647000753 € 1 106,78

65 78244 D’ANDRIA PIERLUIGI     05210760756 € 2 213,56

66 78245 BOVE SALVATORE 03009310750 € 2 213,56

67 78246 COLELLI TOMMASO 05226840758 € 4 427,11

68 78247 GRECO PASQUALE 03114450756 € 1 106,78

69 78248 PELUSO LUIGI     03924070752 € 2 213,56

70 78249 GRECO ANTONIO 03114100757 € 1 106,78

71 78250 RIZZELLO SALVATORE DONATO 03112070754 € 3 320,34

72 78251 CIARDO ELIO ANDREA 03168160756 € 2 213,56

73 78252 NATOLA DOMENICO 02374730741 € 1 106,77

www.regione.puglia.it          Pag. 2 

2



6372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ

74 78253 DE BIASI GIUSEPPE 02548930748 € 2 213,47

75 78254 CACCETTA FELICE 02374740740 € 2 213,47

€ 149 999,74

www.regione.puglia.it          Pag. 3 

3


